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Projektowany wynalazek przedstawiony
jest na rys.: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 10.

Rys. 1 wyobraża widok zamka zboku,
gdy drzwi są zamknięte; rys. 2 wyobraża
widok ztyłu.

Z tych rysunków widać, że zamek ten
składa się z bocznych ścianek Bl9 Nx (rys.
2), tworzących skrzynkę z czołem zamka A.

Ścianka Nx (rys. 1, 2) ma przy czole A
uszka N2, Ns, w których jest osadzony na
trzpieniu K ząb E19 przechodzącym przez
te uszka i zawiaski E4, E6 zęba E±. Na
trzpień K, umocowany nieruchomo w u-
szkach N2, N3, nasadzona jest sprężyna L
(rys. 1, 2), tkwiąca jednym końcem w
trzpieniu, a drugim bpierająca się o zawia-
skę £"4 zęba Elf przytrzymując w ten sposób
ząb Ei, w stanie otwartym nazewnątrz

(rys. 1). Ścianka B1 (rys. 2) ma przy
czole A naprzeciw uszka Ns uszko B2, przez
które przechodzi koniec zakrzywiony E1
sprężyny płaskiej F7 (rys. 1), osadzonej
na osi F5 i zamocowanej luźno końcem F3,
między sztyftami F2, F±; prócz tego sprę¬
żyna F7 ma zagięty nadół palec F6.

Rys. 3 wyobraża ząb Elt w widoku zgó-
ry, gdzie D1 oznacza ruchome skrzydło
drzwiowe, w które zaprawiony jest zamek.
D2 oznacza nieruchome skrzydło drzwiowe.
Rys. 3 i 6 uwidoczniają, że ząb E1 może się
otwierać na zawiasce 2s4 i chować się cał¬
kowicie wewnątrz zamka, i że temu otwie¬
raniu może przeszkodzić zagięty koniec
sprężyny F19 opierając się o ściankę zęba
Ex (rys. 3 i 1).

Na rys. 7 pokazany jest ząb Elt posia-



(łający na dolnej powierzchni łukowe wy¬
żłobienie 2s3, w którem ślizga się zagięty ko¬
niec Fx sprężyny F7 (rys. 1) wtedy, kiedy
sztyft F1 będzie odciągnięty wdół, a ząb Ex
będzie się otwierał do wnętrza zamka. Dno
wyżłobienia E3 jest pochyłe i kończy się nie-
znacznem wgłębieniem E2, tak, że im więcej
otwiera się ząb Elt tym więcej zagięty ko¬
niec F± wypychaIsię nadół, do chwili kiedy
zapada we wgłębieniu E2 i zatrzymuje ząb
E1 w stanie otwartym (rys. 6).

Ścianki Blt M\ mają otwory, przez któ¬
re przechodzą drążki Af3, Af4 (rys. 2, 1),
stanowiące jedną całość z antabami Mlf M2.
Dolny drążek Af4, posiadając wgłębienie
Af5 w części swej M6 (rys. 2, 5) jest u-
kształtowany klinowato. Sprężyny Plf P2
(rys. 2, 5) przytrzymują antaby przysunię-
temi ku jednej stronie; przy naciśnięciu an-
tab one przesuną się w kierunku strzałki,
a klin Af6, przechodząc pod sprężyną F7>
wyprze ją wgórę (rys. 5, 4), przez co ko¬
niec Fx opuści się nadół, pozwalając się
otworzyć zębowi Elt a zarazem i drzwiom.
Na rys. 6 uwidocznione jest położenie przy
którem ruchome skrzydło drzwi 7)x odeszło
od nieruchomego D2 w kierunku strzałki,
a ząb E1 pozostał w stanie otwartym. Gdy
jednak do wgłębienia Af5 na drążku Af4
(rys. 2) dostanie się występ 74, antaby nie
dadzą się przesunąć, a tem samem i drzwi
otworzyć. Do zamykania na klucz służy
zasuwka Gx (ryś. 1, 2) ze sprężyną zapad¬
kową /r Zasuwka G1 chodzi przednim
końcem w otworze czoła zamka A, a w środ¬
ku, posiadając szczelinę, prowadzi się sztyf¬
tem H o przekroju prostokątnym: przedni
koniec zasuwki ma półkulisty występ G6,
a u góry występ G2 (rys. 1, 9) naprzeciw
palca F6, wzniesienie G3 i wgłębienie G4,
Gż (rys. 1).

Sprężyna zapadkowa 7X jest osadzona
na podłużnym nicie 73, posiada półksięży-
cowy występ 74, zapadkę I2 i wygiętą część
75, sięgającą do klucza.

Gdy się drzwi zamyka, półkulisty wy¬

stęp G6 (Rys. 9) uderza w płytkę^ (ryś.
8), przytwierdzoną do nieruchomego skrzy¬
dła drzwi, przez co wpycha zasuwkę do
środka, a ta występem G2 zawadza za pa¬
lec F6, jak pokazuje rys. 9, przyczem za¬
gięty koniec Fx wychodzi z wgłębienia E21
a wówczas sprężyna L (rys. 10) otwiera ząb
Ev poczem zagięty koniec Fx zapada źty-
łu tego zęba i zamyka drzwi bez działania
ręką na antaby.

Gdy się drzwi zamknie na klucz, zasuw¬
ka G1 przyjdzie w położenie pokazane na
rys. 10, a wówczas wzniesienie G3 stanie
pod palcem FQ podpierając go zdołu i za¬
padka I2 sprężyny Ix znajdzie się we wgłę¬
bieniu G5, położonem wysoko, żeby pół-
księżycowy występ 74 (rys. 10), stanowią¬
cy część sprężyny I1% umieścił się we wgłę¬
bieniu M5 drążka M4 (rys. 2) i zabezpie¬
czył antaby Mlt M2 od przesuwania, dzięki
czemu przy zamknięciu na klucz zamka u-
nieruchamia się na stałe i ząb Ev Zamiast
sprężyny zapadkowej mogą być użyte płyt¬
ki zapadkowe, a wtedy klucz winien po¬
siadać pióro zamykające niegładkie, lecz
z odpowiedniemi wycięciami, dostosowane-
mi do płytek, dzięki czemu zamek taki trud¬
niej otworzyć wytrychem.

Działanie opisanego zamka sprowadza
się do tego, że:

1) Przy otwieraniu (rys. 4, 5 i 6): na¬
ciskając na antabę M1 lub ciągnąc za M2
(rys. 2), przesuwa się drążki Af3, Af4, przez
co klin M6 (rys. 5) wypiera sprężynę F7 do
góry (rys. 4), skutkiem czego zagięty ko¬
niec F1 sprężyny F7 opuszcza się nadół i
ząb E1Ą niezatknięty już końcem Fv otwie¬
ra się do środka skutkiem parcia drzwiami
na jego koniec (rys. 6); przytem koniec
Flt ślizgając się w wyżłobieniu EH (rys. 7)
wpada we wgłębienie E2 i zatrzymuje ząb
E1 w stanie otwartym.

2) Przy zamykaniu (rys. 9, 1 i 2): do
tego, że naciskając na drzwi w którymkol¬
wiek miejscu, lub na antaby, dzięki czemu
drzwi zamykając się, uderzają przed sa-
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mem zamknięciem się, występem (?6 zasuw¬
ki G± (rys. 9) w płytkę R± (rys. 8) przy¬
twierdzoną do nieruchomego skrzydła
drzwi. Wskutek tego zasuwka Gj wpycha
się do środka zamka, zawadza występem
G2 (rys. 9) za palec F6, a tern samem wy¬
pycha koniec Fx z wgłębienia E2S dzięki
czemu ząb E1 pod działaniem sprężyny L
(rys. 1) wyskakuje z zamka w otwór R2
płytki Rx (rys. 8), drzwi, a koniec F1 zapa¬
da ztyłu zęba Et (rys. 1) utrzymując tem
drzwi w położeniu zamkniętem.

3) Przy zamykaniu drzwi na klucz
(rys. 10): do tego, że zasuwka G1 przesuwa
się kluczem do położenia, oznaczonego na
rys. 10, wzniesienie G3 staje pod palcem
F6, sprężyna Ix podnosi się kluczem, przy-
czem zapadka I2 wpada we wgłębienie G5,
a półksiężycowy występ I4 wchodzi we
wgłębienie Af5 drążka M4 (rys. 2) dzięki
czemu antaby nie mogą być przesunięte*
i drzwi zostają zamknięte na zasuwkę Gx
i ząb Ev

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zamek do drzwi otwierający się za
naciśnięciem antaby lub pociągnięciem an¬
taby w kierunku otwierania drzwi, a zamy¬
kający się przez zatrzaśnięcie drzwi, zna¬
mienny tem, że ząb trójkątny (EJ {rys. 1,
2 i 3) osadzony zapomocą zawias (E4, E5)
(rys. 2) i trzpienia (K) w uszkach (N2, NJ
bocznej ścianki (NJ, wystający pod dzia¬
łaniem sprężyny (L) nazewnątrz (rys. 1 i 3),
utrzymuje drzwi w stanie zamkniętym,
przyczem zagięty koniec (FJ płaskiej sprę¬
żyny (F7) osadzonej na osi (FJ (rys. 1), i
zamocowanej luźno końcem (FJ między
sztyftami (F2, FJ i posiadającej palec (FJ,
ślizga się w wyżłobieniu (EJ, utrzymuje
drzwi w stanie zamkniętym.

2. Zamek według zastrzeżenia 1, zna¬
mienny tem, że przy przesunięciu antab
(Mx i M2) w kierunku odwrotnym działaniu

sprężyn (Plt PJ (rys. 2) czyli w kierunku
strzałki, klinowata część (MJ drążka (MJ
wygina sprężynę (F7) (rys. 4) ku górze, tem
wycofując koniec (FJ, przez co ząb (EJ
może się otworzyć do położenia oznaczone¬
go na rys. 4, 5 i 6, i zwolnić drzwi od za¬
mknięcia, przyczem zagięty koniec (FJ śliz¬
gając się w wyżłobieniu (E3) o pochyłem
dnie utworzonem z dołu zęba (EJ (rys. 7),
jeszcze więcej opuszcza się nadół, i wkońcu
zapada w nieznaczne wgłębienie (E2) (rys.
4 i 6) dzięki czemu ząb (EJ po otwarciu
drzwi utrzymuje się w stanie odchylonym
wewnątrz zamka.

3. Zamek według zastrzeżeń 1 i 2 z za¬
suwką (GJ do zamykania drzwi kluczem,
prezsuwającą się w otworze czoła (A), i na
prostokątnym sztyfcie (H), posiadającą wy¬
stęp (G2) i zakończoną główką półkulistą
(GJ, znamienny tem, że przy zamykaniu
drzwi główka (GJ (rys. 9), uderzając w
płytkę (RJ (rys. 8), przytwierdzoną do nie¬
ruchomego skrzydła drzwi, wciska zasuwkę
do środka; ta ostatnia naciskając występem
(GJ (rys. 9) na palec (FJ wypycha ko¬
niec (FJ z wgłębienia (E2) tem doprowa¬
dzając ząb (EJ działaniem sprężyny (L)
do pierwotnego położenia (rys. 1) poczem
koniec (FJ zapada ztyłu zęba (EJ powo¬
dując trwałe zamknięcie; przez zasunięcie
zasuwki (GJ kluczem do położenia ozna¬
czonego na rys. 10 przy zamykaniu drzwi
na klucz, wzniesienie (GJ, na środkowej
części zasuwki, podpiera palec (FJ a wraz
z tem i koniec (FJ, przyczem zapadkowa
sprężyna (IJ, opierając się zapadką (IJ
we wgłębieniu (GJ podnosi się wyżej niż
przy zasuwce niewysunią«tej i wchodzi swym
półksiężycowym występem (IJ w zagłę¬
bienie (MJ drążka (MJ, tem uniemożli¬
wiając przesunięcie antab i tworząc pod¬
wójne zamknięcie drzwi, zapomocą zasuwki
(GJ i zęba (EJ.

Zygmunt Kornacki.



Do opisu patentowego Nr 1638.
Ark. i.
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Do opisu patentowego Nr 1658.
Ark. 2.
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Druk L Bogusławskiego, Warszawa.
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